
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 1 - COMUNE DI MASSANZAGO

COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 45

OGGETTO:

VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E CONTESTUALE
MODIFICA AL DUP 2023-2025.

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di novembre alle ore 20:45, nella sala destinata alle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima
convocazione.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Assente
BARIN MARCO Assente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Presente
BERTATO SABINA Presente
BOVO FILIPPO Assente
BARBAN LUCA Presente
CERVESATO SABRINA Assente
TREVISAN NICOLA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’ adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
CREMA LAURA
BERTATO SABINA
TREVISAN NICOLA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 2 - COMUNE DI MASSANZAGO

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

-n. 41 del 28/11/2022 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione

2023-2025 (D.U.P.)”;

-n. 4 del 07/02/2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione 2023-2025”;

-n. 8 del 07/02/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 09/02/2023, immediatamente

eseguibile con la quale è stato deliberato il P.E.G. per l’anno 2023-2025;

RICHIAMATE inoltre:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21.02.2023 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva e dal fondo di riserva di cassa”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07.03.2023 ad oggetto “Modifica

piano esecutivo di gestione 2023-2025”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28.03.2023 ad oggetto

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del

d.lgs. 118/2011 e contestuali variazioni al bilancio di previsione 2023-2025”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28.04.2023 ad oggetto “Variazione

n. 2 al bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione parziale dell’avanzo di

amministrazione e contestuale modifica del DUP 2023-2025”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 20.06.2023 ad oggetto “Variazione

n. 3 al bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione parziale dell'avanzo di

amministrazione e contestuale modifica al DUP 2023-2025”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 04.07.2023 ad oggetto “Variazione

piano esecutivo di gestione aggiornato alla data del 22.06.2023”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 27.07.2023 ad oggetto

“Assestamento generale del bilancio di previsione 2023-2025, verifica salvaguardia

degli equilibri, verifica dello stato di attuazione dei programmi e variazione n. 4 di



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 3 - COMUNE DI MASSANZAGO

competenza e di cassa al bilancio di previsione con parziale destinazione dell'avanzo

di amministrazione”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 01.08.2023 ad oggetto “Variazione

piano esecutivo di gestione aggiornato alla data del 28.07.2023”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 05.09.2023 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 28.09.2023 ad oggetto “Variazione

n. 5 al bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione parziale dell'avanzo di

amministrazione e contestuale modifica al DUP 2023-2025”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 03.10.2023 ad oggetto “Variazione

piano esecutivo di gestione aggiornato alla data del 03.10.2023”;

VISTO che l’art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui il bilancio di previsione

può subire variazioni nel corso dell’esercizio;

VISTE le richieste dei Responsabili di Settore intese ad ottenere/adeguare gli stanziamenti

di bilancio al fine di perseguire gli obiettivi dettati dall’Amministrazione Comunale e

dettagliati nel D.U.P.;

VISTO il prospetto di variazione n. 6 al Bilancio di Previsione 2023-2025 in termini di

competenza e cassa, predisposto dall'Ufficio Ragioneria a seguito delle richieste di cui

sopra, allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le

seguenti risultanze finali:

Bilancio di previsione 2023 – 2025

competenza

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

ENTRATA

Minori entrate 0,00 0,00 0,00

Maggiori Entrate 222.347,70 0,00 0,00

Avanzo di

Amministrazione

---

TOTALE 222.347,70 0,00 0,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 4 - COMUNE DI MASSANZAGO

USCITE

Maggiori uscite 229.456,57 0,00 0,00

Minori uscite 7.108,87 0,00, 0,00

TOTALE 222.347,70 0,00 0,00

PRECISATO CHE con la presente deliberazione:

- a seguito di chiarimenti ottenuti dal Ministero viene previsto l’importo del contributo

ammesso per la realizzazione dell’opera “Realizzazione pista ciclabile lungo Via Dese fino

al Cimitero di Sandono – Riqualificazione dell’intero ambito oggetto dell’intervento e messa

in scurezza stradale e pedonale” - CUP B81B19001310004 -, risorse confluite nel PNRR

nella M2CAI2.2;

RITENUTO necessario, in conseguenza di quanto succitato, di procedere all’adeguamento

degli stanziamenti di bilancio al fine di perseguire gli obiettivi dettati dall’Amministrazione

Comunale ed alla contestuale modifica del Documento Unico di Programmazione

2023-2025 (D.U.P.);

VERIFICATO che gli stanziamenti di bilancio, comprese le variazioni di cui al presente

provvedimento garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e che non risultano

debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 184 del D.lsg 267/2000;

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la

gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e

per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge

come da allegato B);

VERIFICATO che viene confermato il rispetto al 31.12.2023 di un fondo cassa non

negativo, come da allegato C);



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 5 - COMUNE DI MASSANZAGO

RICHIAMATO l’art. 52 del D.L. n. 104/2020 (Decreto Agosto) il quale ha abrogato tutte le

disposizioni ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al

tesoriere ai fini della verifica del pagamento;

VISTO l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, dei responsabili di settore per quanto di

competenza, e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato D);

DELIBERA

1. di approvare in termini di competenza, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 la “Variazione n. 6 al Bilancio di Previsione 2023-2025”, come

analiticamente specificato nei prospetti di cui all’Allegato A) alla presente

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per le risultanze in

premessa descritte;

2. di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e

degli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli

investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B);

3. di confermare il rispetto al 31.12.2023 di un fondo cassa non negativo, come da

allegato C);

4. di modificare ed aggiornare il DUP e di adeguare lo stesso come da variazioni degli

stanziamenti di spesa e di entrata del presente provvedimento;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 6 - COMUNE DI MASSANZAGO

5. di dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti allegato D);

6. di dare atto che le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza

della Giunta Comunale che provvederà con successivo provvedimento;

7. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.

14 marzo 2013, n. 33;

8. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni.

********

Discussione

Il Sindaco introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riportano di seguito la relazione e il dibattito così come trascritti dalla registrazione. <<

“Sindaco: l'ammontare complessivo della variazione è di 222.347 € di maggiori entrate e lo stesso di uscite,
222.347. Nel dettaglio, le principali variazioni superiori ai 5.000 € possono essere così riassunte:
MAGGIORI ENTRATE:
- contributi Fondo Solidarietà Comunale per trasporto scolastico studenti disabili 6.957 €;
- Ufficio d'Ambito Asl 6, Comitato dei Sindaci Alta Padovana, distribuzione avanzo di gestione anno 2022 €

26.743;
- contributo Regione Veneto per microzonazione sismica € 17.250;
- definizione col Ministero del contributo PNRR per la pista ciclopedonale lungo via Dese fino al Cimitero di

Sandono, € 103.096, sono stati assegnati, erano sempre in dubbio in questo ultimo anno e ora sono stati
definitivamente assegnati;

- relativamente ai 65.000 € in entrata, inerenti i proventi derivati da accordo pubblico-privato, che poi
avremo modo di illustrare anche nei punti all'ordine del giorno successivi, questi sono di fatto una
partita di giro che però vanno poi a compensare l'uscita in quanto verrà effettuato un giroconto
contabile per l'acquisizione terreno ed includerlo nel bilancio nel patrimonio, poi lo diremo al successivo
ordine del giorno numero 5.

MINORI SPESE:
- spese utenze elettriche uffici comunali, 5.058 € in meno.
MAGGIORI SPESE:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 7 - COMUNE DI MASSANZAGO

- contributi alle Scuole Materne; avremmo già destinato l'ammontare dell'anno precedente, ma visto che
ci sono questi avanzi relativi al sociale nell'Asl, destiniamo 15.000 € alle Scuole Materne, la cui
distribuzione sarà commisurata alle effettive difficoltà economiche. Abbiamo chiesto integrazioni perché
ci chiariscano com'è andata l'iscrizione dei bambini, le spese che hanno avuto e quindi questi 15.000
verranno poi suddivisi in relazione alle difficoltà che hanno;

- maggiori spese per incarico professionisti per la microzonazione sismica 23.000, in parte sono coperti dal
contributo di 17.000 che abbiamo visto prima.

- spese gestione asilo nido 6.700 € in più;
- progetto assistenza a persone bisognose 11.500 per utenze domestiche ai nuclei familiari in situazioni di

bisogno;
- acquisto terreno che, come vedremo poi nell'altra proposta all'ordine del giorno sulla variante

urbanistica, 65.000 € di spesa per l'Accordo Pubblico-Privato e quindi un accordo urbanistico con il
proprietario dottor Fioni, questo riguarda 3.200 metri quadri di zona F. Poi abbiamo acquistato ulteriori
6.316 metri quadri per un valore di 72.634,00 stiamo perfezionando l'accordo, per un totale di 9.516
metri quadri che vanno a mettere a disposizione delle Scuole Elementari primarie di via Cavinazzo
un'ampia area adiacente per futuro ingresso verso via Cavinazzo est e ampliamento del parcheggio e
ampliamento eventuale degli edifici se ci fosse necessità, e anche per un eventuale accesso a futuri
impianti sportivi che potrebbero ampliarsi a nord degli attuali. Quindi viene messa a disposizione
dell'Amministrazione Comunale un terreno, di quasi 10.000 metri quadri, per destinazione futura se ci
fosse bisogno di spazi per queste realtà, sia scolastica che sportiva. Per queste operazioni ci sono costi
accessori poi, che riguardano le imposte e il notaio, di 30.462 €.

- poi sono state destinate altre somme in vari capitoli di minore entità, cioè meno di 5.000 €.
- In questa variazione, non è stato utilizzato l’avanzo di amministrazione, che rimane, per la parte

disponibile ancora di 271.266 €.
Il fondo di riserva è ancora di 20.932 euro.
Questa è la variazione di bilancio consistente legata a quei progetti che abbiamo detto, l'acquisto di terreno,
per la maggior parte della somma, e poi per le spese che abbiamo detto per il sociale e per la
microzonazione sismica.
Ci sono interventi a chiarimento, approfondimento? Consigliere Trevisan.

Consigliere Trevisan Nicola: buonasera a tutti. Io avevo solo una domanda velocissima, un
approfondimento al capitolo 2514, interventi a favore della disabilità, ci sono 3.500 € di maggiori uscite,
volevo capire per cosa sono stati utilizzati.

Presidente Sindaco: Quelli, scusa capitolo?

Consigliere Trevisan Nicola: 2514, interventi a favore della disabilità, sono 3.500 €.

Presidente Sindaco: Sono per il trasporto disabili, che è una funzione che abbiamo ancora noi, cioè a carico
del Comune a sostegno della disabilità ed erogato a favore delle famiglie ed in parte per il trasporto
scolastico.

Terminata la discussione, il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 8 - COMUNE DI MASSANZAGO

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione, il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

CON voti favorevoli n. 9, contrari n.////, espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri votanti su n. 9
Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata..

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 9, contrari n. /////, espressi per alzata di mano da n. 9
Consiglieri votanti su n. 9 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 9 - COMUNE DI MASSANZAGO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 02-11-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZORZETTO MICHELA

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 02-11-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
ZORZETTO MICHELA

Firmato
*****



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 09-11-2023 - pag. 10 - COMUNE DI MASSANZAGO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi
dal al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola





























ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 Allegato C)

Stanziamento  Variazione   Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato

Fondo Cassa 
Iniziale Presunto 

1.278.107,45 1.278.107,45

 Totale entrate 
Finali 

4.952.410,00              102.001,13 5.054.411,13 Totale Spese Finali 6.135.887,28       205.097,70             6.340.984,98         

                  

8.006.317,45              102.001,13 

Fondo Cassa

Finale Presunto
232.896,12

EQUILIBRIO DI CASSA 31/12/2023

Disavanzo di 
amministrazione

Avanzo di 
amministrazione

Titolo 1 "Spese 
correnti"

3.589.535,76                 37.001,13 3.626.536,89
Titolo 1 "Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa"

          2.230.846,30                  6.957,49               2.237.803,79 

Titolo 2 "Spese in 
conto capitale"

2.546.351,52               168.096,57 2.714.448,09Titolo 2 
"Trasferimenti 
correnti"

488.564,36                             - 488.564,36

Titolo 3 "Spese per 
incremento attività 
finanziarie"

Titolo 3 "Entrate 
extratributarie"

475.635,00                30.043,64 505.678,64

Titolo 4 "Entrate in 
conto capitale"

1.757.364,34                65.000,00 1.822.364,34

Titolo 5 "Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie"

                               - 

Titolo 6 "Accensione 
Prestiti"

405.600,00 405.600,00
Titolo 4 "Rimborso 
Prestiti"

151.900,00 151.900,00

Titolo 7 
"Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00 500.000,00

Titolo 5 "Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00

Titolo 9 "Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro"

870.200,00 870.200,00
Titolo 7 "Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro"

882.537,48

102.001,13 6.830.211,13
Totale Titoli 

7.670.324,76       

500.000,00

882.537,48

205.097,70             7.875.422,46         

TOTALE  
COMPLESSIVO 

ENTRATE
8.108.318,58

TOTALE USCITE 7.670.324,76 205.097,70 7.875.422,46

Totale titoli 6.728.210,00



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
n
z
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
r
.
 
0
0
1
2
6
7
3
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
n
z
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
r
.
 
0
0
1
2
6
7
3
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3


